
 

Delibera n. 551/2022 del Consiglio di Amministrazione del 28/09/2022 

OGGETTO: Ratifica Decreto Rettorale rep. n. 1423/2022, prot. n. 283531 del 15 settembre 
2022 – Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 
del Referente per l’accesso civico semplice – Periodo 15/09/2022 - 14/09/2025 
N. o.d.g.: 07/02 Rep. n. 551/2022 Prot. n. 301549 UOR: UFFICIO ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA 
  

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 54, comma 1, 
lettera f), recante disposizioni per l’adozione di provvedimenti di competenza degli organi 
collegiali di governo attraverso l’emanazione di un Decreto Rettorale da assumere in casi 
straordinari di necessità e urgenza e da sottoporre a ratifica nella prima adunanza collegiale 
utile;  

- premesso che con delibera rep. n. 450/2022, prot. n. 244563 il Consiglio di Amministrazione, 
in data 27 luglio 2022, ha prorogato l’incarico di Direttore Generale e di Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) all’Ing. Giuseppe Galvan a 
decorrere dal 1° agosto 2022 e fino al 14 settembre 2022; 

- premesso altresì che, con Decreto Rettorale rep. n. 1202/2022, prot. n. 249705 del 2 agosto 
2022, la Dott.ssa Anna Pregnolato, responsabile della Ripartizione Anticorruzione e 
Partecipate, è stata nominata quale Referente per l’accesso civico semplice, dal 1° agosto 
2022 sino al 14 settembre 2022, ovvero per tutto il periodo di proroga del Direttore Generale, 
Ing. Giuseppe Galvan, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- richiamata la delibera con cui il Consiglio di Amministrazione, in data 9 settembre 2022, ha 
affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Marco Pisano per un periodo di trentasei mesi, 
a decorrere dal 15 settembre 2022 e fino al 14 settembre 2025, il quale, in coerenza con il 
dettato normativo, risulta idoneo a ricoprire il ruolo di RPCT; 

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1423/2022, prot. n. 283531 del 15 settembre 2022, allegato 
alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, con cui, ravvisate la necessità e 
l’urgenza di provvedere alle nomine sopra individuate nell’esigenza di non incorrere in una 
vacatio nei rispettivi ruoli, sono state approvate: 
- la nomina del Dott. Marco Pisano quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza dell’Università degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 
2022 al 14 settembre 2025, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- la nomina della Dott.ssa Anna Pregnolato quale Referente per l’accesso civico semplice 
dell’Università degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 2022 al 14 settembre 
2025, salvo il mantenimento dei requisiti 

- considerata l’impossibilità di sottoporre tali nomine all’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile, prevista il giorno 28 settembre 2022, e dunque 
successiva e non tempestiva rispetto alla data di scadenza dai medesimi ruoli, fissata al 14 
settembre 2022 

 
delibera 

 
- di ratificare il Decreto Rettorale rep. n. 1423/2022, prot. n. 283531 del 15 settembre 2022, 
allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale della stessa, con cui sono 
state approvate: 

- la nomina del Dott. Marco Pisano quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza dell’Università degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 
2022 al 14 settembre 2025, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- la nomina della Dott.ssa Anna Pregnolato quale Referente per l’accesso civico semplice 
dell’Università degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 2022 al 14 settembre 
2025, salvo il mantenimento dei requisiti. 



 

Ufficio Anticorruzione e Trasparenza  

anticorruzione@unife.it 

trasparenza@unife.it  

Università degli Studi di Ferrara 
Area Legale e Acquisti 
Ripartizione Anticorruzione e Partecipate 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 

Oggetto: Decreto Rettorale di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e del Referente per l’accesso civico semplice – Periodo 15/09/2022 - 14/09/2025. 
 

IL RETTORE 

  
- vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare 
l’art. 1, comma 7, ai sensi del quale: “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 
ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”;  

- vista la Circolare 1/2013 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica recante: “Legge 190/2012 – Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” 
con la quale sono stati forniti indirizzi precisi riguardo ai requisiti soggettivi del responsabile, le 
modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità, prevendendo che la scelta debba 
ricadere su un dirigente che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, 
né di provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di comportamento 
integerrimo, evitando per quanto possibile la designazione di dirigenti incaricati di quei settori 
che sono considerati tradizionalmente più esposti al rischio della corruzione; 

- visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019, ed in particolare l’Allegato 3 recante “Riferimenti 
normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”; 

- visto il documento “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” 
approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 febbraio 2022, che 
riporta una serie di indicazioni utili e criteri da seguire nella scelta del soggetto cui affidare 
l’incarico di RPCT; 

- richiamata la delibera rep. n. 49/2021, prot. n. 24987 con cui il Consiglio di Amministrazione di 
Ateneo, in data 29 gennaio 2021, acquisito il parere favorevole del Senato Accademico nella 
medesima data, ha approvato la nomina del Direttore Generale, Ing. Giuseppe Galvan, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per il periodo dal 
1° febbraio 2021 al 31 luglio 2022, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- richiamata la delibera rep. n. 450/2022, prot. n. 244563 con cui il Consiglio di Amministrazione 
di Ateneo, in data 27 luglio 2022, ha prorogato l’incarico di Direttore Generale e di RPCT all’Ing. 
Giuseppe Galvan a decorrere dal 1° agosto 2022 e fino al 14 settembre 2022; 

- preso atto della scadenza dell’Ing. Galvan dal ruolo e della conseguente necessità di 
provvedere alla nomina del RPCT con decorrenza 15 settembre 2022; 

- richiamata la delibera con cui il Consiglio di Amministrazione, in data 9 settembre 2022, ha 
affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Marco Pisano per un periodo di trentasei mesi, 
a decorrere dal 15 settembre 2022 e fino al 14 settembre 2025; 

- preso atto che Dott. Marco Pisano non risulta destinatario di provvedimenti giudiziali di 
condanna né di provvedimenti disciplinari; 

- valutato che, in coerenza con il dettato normativo, il Dott. Marco Pisano risulta idoneo a ricoprire 
il ruolo di RPCT; 

mailto:anticorruzione@unife.it
mailto:trasparenza@unife.it


 

Ufficio Anticorruzione e Trasparenza  

anticorruzione@unife.it 

trasparenza@unife.it  

Università degli Studi di Ferrara 
Area Legale e Acquisti 
Ripartizione Anticorruzione e Partecipate 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 

- preso atto della disponibilità del medesimo manifestata ad accettare l’incarico di RPCT;  
- visto l’art. 21, comma 4 del Regolamento di Ateneo sul diritto di accesso documentale, civico e 

generalizzato, rubricato “Termine di conclusione del procedimento di accesso civico semplice”, 
il quale prevede che nel caso in cui il RPCT coincida con il ruolo di Direttore Generale, 
quest’ultimo rimane titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e, nell’atto di nomina del RPCT, è individuato tra i funzionari o dirigenti 
dell’Ateneo un referente; 

- richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 1202/2022, prot. n. 249705 del 2 agosto 2022 di nomina 
della Dott.ssa Anna Pregnolato, responsabile della Ripartizione Anticorruzione e Partecipate, 
quale Referente per l’accesso civico semplice, dal 1° agosto 2022 sino al 14 settembre 2022, 
ovvero per tutto il periodo di proroga del Direttore Generale, Ing. Giuseppe Galvan, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, salvo il mantenimento 
dei requisiti; 

- preso atto della necessità di provvedere alla nomina di un Referente per l’accesso civico 
semplice a decorrere dal 15 settembre 2022, individuato, per le competenze in materia di 
trasparenza, nella Dott.ssa Anna Pregnolato, responsabile della Ripartizione Anticorruzione e 
Partecipate;  

- richiamato l’art. 54 dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del quale “Con 
decreto del Rettore vengono emanati i seguenti atti: […]  f) i provvedimenti di competenza degli 
organi collegiali di governo da assumere in casi straordinari di necessità e urgenza e da 
sottoporre a ratifica nella prima adunanza collegiale utile”;   

- ravvisate la necessità e l’urgenza di provvedere alle nomine sopra individuate al fine di non 
incorrere in una vacatio dei ruoli, tenuto conto che la prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione è prevista per il giorno 28 settembre 2022, e quindi successiva al 14 settembre 
2022, data di scadenza dai ruoli sopra indicati; 

- tenuto conto che dal presente atto non derivano oneri finanziari a carico dell'Amministrazione 
 

DECRETA 
- di nominare: 

- il Dott. Marco Pisano quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Università degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 2022 al 14 
settembre 2025, salvo il mantenimento dei requisiti;  

- la Dott.ssa Anna Pregnolato quale Referente per l’accesso civico semplice dell’Università 
degli Studi di Ferrara, per il periodo dal 15 settembre 2022 al 14 settembre 2025, salvo il 
mantenimento dei requisiti. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo.  

 
IL RETTORE 

Prof.ssa Laura Ramaciotti 
f.to digitalmente 

 
 

La presente è copia informatica del Decreto Rettorale rep. n. 1423/2022, prot. n. 283531 del 15 settembre 
2022, firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara. 
Il Decreto Rettorale è conservato dall'Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e s.m.i.  

mailto:anticorruzione@unife.it
mailto:trasparenza@unife.it

	Copia_semplice_delibera_7.2_CdA_28.09.2022
	DR rep. n. 1423-2022 prot. n. 283531 del 15-09-2022.pdf

